Platon de Tivoli, puis de manière plus massive dans les réécritures de plus en plus pratiques des traités par les astrologues judiciaires au service des cours du XIV^e et du XV^e siècle.

On trouve ainsi dans l'*Opus majus* de Roger Bacon une justification astrale des différences morales entre les nations, dans une exposition de l'influence stellaire très dépendante d'al-Kindi où les vertus célestes provoquent des mutations de l'air qui déterminent à leur tour les mœurs des différents pays européens.

*Secundum mutationem aeris, qui continet coelestes virtutes, mutantur mores hominum ; eo quod alios mores habent Gallici, alios Romani, alios Hispani, et sic de singulis regionibus*²⁷.

Un siècle et demi plus tard, Johannes de Fundis, dans son *Traité de la sphère*, discute, en présentant la théorie astrale des climats, à la fois l'innéité de la noirceur des Ethiopiens, et les différents langages et mœurs des nations européennes, Allemands, Français, Italiens, en fonction des climats. Mais plus la présentation des zones d'influence astrale se fait détaillée, plus elle entre en contradiction avec la théorie climatique proprement dite, qui tend à lui être subordonnée au niveau même des divisions régionales en sphères d'influences célestes. La séparation entre grandes régions d'influences climatiques d'inspiration ptoléméennes est en partie prise en considération dans les *Pronostications sur l'éclipse* de Conrad de Heingarter contenues dans le manuscrit latin 7450 de la Bibliothèque Nationale²⁸. Elle part à vau-l'eau

²⁷ Roger Bacon, *Opus majus*, IV, *De astrologia* [éd. Bridges, p. 393].

²⁸ Conrad de Heingarter, *pronosticationes* (1466, d'après le ms. Bibliothèque Nationale de France lat. 7450, f. 5-6) : *Diversis in terris alias et alias invenies concordancias quas habent cum zodiaco signorum et cum stellis. Similiter diversis in orizontibus signorum ascensiones variantur. Et ex hoc omnibus in terris que sunt a Gadibus usque auroram et Gangem, effectus stellarum non (fol. 6r) similes sed diversi reperiuntur. Nam proprietas comprehendens gentem unius clymatis, accidit propter concordantiam quam habet ipsum clyma cum zodiaco et cum sole. Dixit Ptholomeus : terra habitabilis est septentrionem versus. Nam pars meridionalis propter oppositum (...) solis non inhabitatur, propter combustionem et desiccationem quam sol sua appropinquatione causat. Et gentes morantes inter lineam equinoxialem et circulum Cancri, sol eos comburit et eorum corpora sunt nigra et macra et capilli crispī, et nature calide et mores ut plurimum habent silvestres et vocantur Ethiopes.*

Sunt et gentes morantes sub ursa minori, et quia multum elongati sunt a zodiaco signorum et a calore soli, ideo vincit in eis frigiditas et humiditas, et sunt eorum colores albi et capilli lenes, et corpora magna, nature frigide et eorum mores sunt silvestres et nominantur Ethiopiam (sic). Et dicit Hermes in libro latitudinum terrarum, quod in fine septentrionis et meridiei, morantur spiritus maligni et diaboli et bestie ledentes homines.

Sunt et alie gentes inter has et illas habitantes, quia sol super tenth (sic) eorum capitum non venit neque ab eis multum elongatur. Ideo eorum aer est temperatus, et sunt coloris mediocris inter album et nigrum, et magnitudo suorum corporum est temperata, et sunt bone nature, et mores eorum sunt domestici. Ex hoc patet terram divisam in partes tres, calidam, frigidam et temperatam zonas. Dividitur autem zona temperata in partes quatuor. In Asiam magnam inter oriens et (fol. 6v) meridiem sitam, et sunt gentes magni ingenii et pre ceteris vim magnam sciendi facta stellarum habent, et sunt aperti viriles et de natura solis. Et dividitur in Africam situatam inter meridiem et occidens et sunt gentes magni intellectus, feminini occulti de natura lune. Et dividitur in Asiam minorem inter oriens et septentrionem positam et sunt gentes viriles et manifesti fortes intelligentes,

avec les listes de villes ou de régions soumises à l'influence des divers signes dans le traité des *Ymages celeste* de Domenico Bandini d'Arezzo, où les influences locales d'un signe sur une ville ou une région particulière priment sur les considérations climatiques dans la description des caractéristiques climato-zodiacales des contrées²⁹.

En schématisant, tout se passe comme si, à un niveau général, le déterminisme stellaire, comme corollaire d'un déterminisme physique aristotélicien en tant que cadre conceptuel normatif de la théorie des climats, renforce et épaula dans sa diffusion l'idée de complexions déterminées distinguant les races européennes, et non-européennes, alors que l'astrologie pratique, comme art de cour et (éventuel) accompagnement de la médecine, contrecarre, en

minus tamen quam illi de magna Asia. Et demum dividitur in Europam positam inter occidentem et septentrionem, et gentes huius quarte sunt viri bellicosi, boni et strenui milites, cooperti, parum scientias curant. Dicit Ptholomeus quod hee nature et conditiones conveniunt ipsis ut in pluribus, non quam in qualibet quarta sit modis omnibus sicut prediximus. Nam in Asia magna indocti et in Europa docti, et in Africa viriles et in Asia muliebres reperiuntur. Sed illud ut in paucioribus accidit. Ptholomeus in secundo Quadrupartiti arietem leonem et sagitarium Europe appropriavit, ita quod Alamania concordat cum Ariete, Hispania cum Sagitario, sed Francia, Roma et Ytalia cum leone conveniunt. Nam si historiis credimus, plures bellicosos strenuissimosque viros ex Europa natos, leges. Claruit Karolus magnus milicie gloria prestantissimus. Claruerunt et Scipio Africanus, et Iulius Cesar, et alii quamplures gestarum rerum laudibus emicuerunt. Ideo non sine causa Ptholomeus triplicitatem igneam, et ex signis longe nobiliorem Europe attribuit. Ex planetis autem Iovem, Martem cum Luna, huic quarte (fol. 7r) adaptavit. Sunt tamen in Europa regna, regiones et civitates cum aliis signis atque planetis concordantibus, tum propter sectam quam habent, tum propter constructiones et edificationes suarum urbium, tum propter nativitates suorum regum et principum.